
Allegato
archivio/file

esterno

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Delibera di CONSIGLIO nr. *37* del 30/07/2018  (COPIA)

Oggetto Ricognizione della composizione del Consiglio Comunale, esame delle condizioni di eleggibilita' e
compatibilita', convalida degli eletti alla carica di sindaco e di Consigliere Comunale (art.41 del D.Lgs.
n.267/2000)

L'anno duemiladiciotto il giorno trenta  del mese di Luglio alle ore 18:00 in prosecuzione, nel Palazzo Comunale, previa
convocazione a norma di legge, si riunisce, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione il
Consiglio Comunale cosi' composto:

1 ANGARANO ANGELANTONIO Presente
2 LOSAPIO GIUSEPPE Presente
3 SASSO ROSSANO Presente
4 LORUSSO MAURO Presente
5 MASTRAPASQUA MASSIMO Presente
6 COPPOLECCHIA FRANCESCO Presente
7 BIANCO ADDOLORATA Presente
8 DI TULLIO LUIGI Presente
9 RUGGIERI GIUSEPPE FRANCESCO Presente
10 DI GREGORIO ANGELA LUCIA Presente
11 FERRANTE SERGIO Presente
12 DE NOIA MICHELE Presente
13 INNOCENTI PIETRO Presente

14 CARELLI FRANCESCO Presente
15 PEDONE PIERPAOLO Presente
16 MAZZILLI CARLA Presente
17 PREZIOSA GIORGIA MARIA Presente
18 RUSSO ALFONSO Presente
19 BALDINI DOMENICO Presente
20 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
21 CAPURSO ENRICO PASQUALE Presente
22 CASELLA GIOVANNI Presente
23 NAPOLETANO FRANCESCO Presente
24 AMENDOLAGINE VINCENZO Presente
25 FATA VITTORIO Presente

Tutti presenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente SPINA FRANCESCO CARLO sottopone all'esame del Consiglio l'argomento
in oggetto, come da proposta agli atti, corredata dei seguenti pareri.

Parere Regolarita' tecnica Ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000.

Espresso parere  il 24/07/2018
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

come da dichiarazioni rese in corso di seduta.

Parere Regolarita' contabile Ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000.

---
PARERE NON DOVUTO

VISTO del Segretario Generale Ai sensi dell'art. 97, comma 2 - Decr. Legisl. 267/2000.

24/07/2018
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Delibera C nr. *37* del 30/07/2018 (COPIA) - Pag. 1/6



Alle ore 18,00, fatto l’appello nominale e registrata la presenza del Sindaco e dei 24
Consiglieri Comunali, prende avvio la seduta sotto la presidenza del Consigliere anziano
Spina Francesco Carlo.

Dopo i saluti iniziali del Presidente di seduta e del Sindaco, si passa alla trattazione del
primo argomento posto all’ordine del giorno.

Il Presidente di seduta evidenzia che sono giunte contestazioni riferite alla propria
situazione di incompatibilità per lite pendente ed altresì vi sono questioni che riguardano
anche i Consiglieri Innocenti, sempre per lite pendente e Di Tullio, in ragione di rapporto
lavorativo con la Bisceglie Approdi – società partecipata dal  Comune di Bisceglie.

Segue intervento del Segretario Generale che, richiamandosi a pareri resi dal Ministero
degli Interni, precisa che non vi è obbligo di allontanamento in corso di discussione da
parte dei Consiglieri interessati e che gli stessi, anche in presenza di contestazione,
rimangono in carica fino ad eventuale pronuncia di decadenza. (si allegano i relativi pareri
– allegato 4).

Nel merito delle singole vicende, si da atto e si allega al presente deliberato, con
riferimento al consigliere Spina Francesco Carlo:
a) Nota prot. nr. 33181 del 27/07/2018, inviata dal Sig. Todisco Antonio, secondo dei non
eletti nella lista “Francesco Spina per Bisceglie”, relativa alle posizioni del Consigliere
eletto Spina Francesco Carlo e del primo dei non eletti Galantino Dario (allegato 5).
b) Comunicazione relativa alla volontà di procedere alla cessione di credito da parte del
Consigliere Spina Francesco Carlo, prot. nr. 32754 del 25/07/2018 (allegato 6).
c) Nota prot. nr. 33204 del 27/07/2018 di trasmissione di atto di cessione di credito da
parte del Consigliere Spina, corredato da giurisprudenza di riferimento (allegato 7).
d) Nota prot. nr. 33279 del 30/07/2018 di trasmissione di parere pro-veritate a firma Prof.
Avv. Aldo Loiodice su vicenda consigliere Spina (allegato 8).
e) Note prot. nr. 33457 e prot. nr. 33481 del 30/07/2018 di richiesta di estromissione dal
giudizio da parte del Consigliere Spina ed atto di intervento da parte del concessionario
del credito (allegati 9 e 10).

Con riferimento al Consigliere Innocenti Pietro, si allegano:
f) Ricorso ex art. 409 cpc Tribunale di Trani – Sez Lavoro prot. nr. 15193 del 04/04/2018
(allegato 11).
g) Atto di rinunzia al giudizio prot. nr. 16588 del 12/04/2018 (allegato 12).

Con riferimento al Consigliere  Di Tullio Luigi:
h) Articolo della testata on line “La Diretta 1993” (allegato 13).
i) Verbale di ispezione del Comando di Polizia Municipale prot nr. 19989 del 04/05/2018,
esibito dal Consigliere Napoletano e dal medesimo posto a riferimento di una possibile
situazione di ineleggibilità. (allegato 14).

Segue ampia ed articolata discussione, come da allegata trascrizione della registrazione
di seduta, nella quale intervengono anche ripetutamente: i Consiglieri Spina, Losapio, Di
Tullio, Russo, Casella, Napoletano, Amendolagine, Innocenti ed il Sindaco Angarano.

Il Segretario Generale, più volte richiesto, si riporta agli esiti degli approfondimenti
disposti, ed in sintesi:
- Per quanto riguarda la cessione di credito vi è un parere del Ministero degli interni
dell’11/03/2005 (allegato 15) che si esprime in senso sfavorevole, ma anche una sentenza
del Tribunale di Foggia nr. 98/09 (allegato 16) che si esprime in senso favorevole al
superamento della situazione di incompatiblità. Vi è un caso del Comune di Crotone nel
quale alla cessione è seguita la rinuncia all’azione (allegato 17).
- Per quanto riguarda la rinuncia all’azione, la stessa è ritenuta idonea a rimuovere la
situazione di incompatibilità per lite pendente, come da pareri e giurisprudenza allegati
(allegato 18).
- Per quanto riguarda il Consigliere Di Tullio Luigi non è possibile ricavare un ruolo di
direzione o coordinamento della qualificazione autonomamente attribuitagli
dall’estensione del verbale di PM.

Completata la discussione, si concorda di procedere a votazione separata per il Sindaco e
ciascuno dei 24 Consiglieri Comunali; partendo da coloro per i quali sono emersi possibili
profili di incompatibilità.

Delibera C nr. *37* del 30/07/2018 (COPIA) - Pag. 2/6



- Posta ai voti la proposta di convalida del Sindaco, la stessa è approvata all’unanimità dei
25 Consiglieri presenti e votanti.

Si allontana Spina Francesco Carlo ed assume la Presidenza la Consigliera Preziosa che
segue come maggiore cifra elettorale individuale.

- Posta ai voti la proposta di convalida del Consigliere Spina, la stessa è approvata con 18
voti favorevoli e 3 astenuti (Fata, Preziosa, Amendolagine), dando atto che non
partecipano al voto, oltre al Consigliere Spina già allontanatosi, i Consiglieri Baldini,
Casella e Russo.

Rientrano i Consiglieri Spina, Baldini, Casella e Russo e si allontana il Consigliere Di Tullio.

- Posta ai voti la proposta di convalida del Consigliere Di Tullio Luigi, la stessa è
approvata con 18 voti favorevoli e 6 astenuti (Amendolagine, Fata , Russo, Preziosa,
Baldini e Casella).

Rientra il Consigliere Di Tullio e si allontana il Consigliere Innocenti.

- Posta ai voti la proposta di convalida del Consigliere Innocenti, la stessa è approvata con
18 voti favorevoli e 6 astenuti (Amendolagine, Fata , Russo, Preziosa, Baldini e Casella).

Rientra il Consigliere Innocenti.

- Poste ai voti le proposte di convalida dei restanti 21 Consiglieri, con 21 separate
votazioni, tutte riportanti voto unanime favorevole, le stesse sono approvate.

Quanto precede rappresenta una sintesi finalizzata a rappresentare in via generale lo
svolgimento della seduta per la quale ci si riporta all’allegata trascrizione della
registrazione di seduta, ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento per le adunanze del
Consiglio Comunale.

La documentazione posta in allegato intende offrire un quadro di conoscenza più puntuale
in merito alle vicende oggetto di discussione.

-----------------------------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che l’Ufficio Centrale Elettorale con nota in data 30/6/2018 protocollata a questo Comune
in data 2/07/2018 al prot.n. 29130 ha trasmesso al Segretario Generale il verbale delle
operazioni per la proclamazione del Sindaco (allegato 1) e con nota in data 18/07/2018,
pervenuta il 19/07/2018 e registrata al n.31763 (allegato 2),  ha trasmesso il verbale di
proclamazione dei Consiglieri Comunali di Bisceglie risultati eletti, a seguito delle elezioni
amministrative svoltesi in data 10/24 giugno 2018;
- che il  Consiglio  Comunale  nella prima seduta, prima di  deliberare su qualsiasi altro
oggetto, per il disposto dell'art.41 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, deve esaminare la
condizione  di ogni singolo  eletto a norma del capo II titolo III e dichiarare  la 
ineleggibilità  di  quelli  nei  cui confronti sussista  alcuna   delle   cause   di   ineleggibilità
o   di incompatibilità  ivi  previste,  provvedendo  alle necessarie surrogazioni secondo la
procedura indicata dall'art.69 del D.Lgs n.267/2000.

Rilevato che:
- il Sindaco  con primi atti monocratici del 24/07/2018 ha nominato Assessori Comunali
rispettivamente i sigg. Rigante Roberta (BISCEGLIE SVOLTA), Naglieri Giovanni (PUNTO
D’INCONTRO), Consiglio Angelo Michele (IL TORRIONE), Sasso Vittoria (SINERGIE PER
BISCEGLIE), Parisi Natale (DIMENSIONE CRISTIANA POPOLARE), già proclamati eletti al
Consiglio Comunale, sicchè, a seguito della accettazione della carica assessorile, in pari
data è avvenuta “de jure” per i Consiglieri suddetti la cessazione della carica di
Consigliere, in quanto l’effetto estintivo è previsto per legge;
- che, in conseguenza, in sostituzione dei Consiglieri nominati Assessori, sono subentrati
ex art 64 T.U. 267/2000 in qualità di Consiglieri Comunali i sigg. Sasso Rossano (BISCEGLIE
SVOLTA), Di Gregorio Angela Lucia (PUNTO D’INCONTRO), Domenico Storelli (IL
TORRIONE), Pedone Pierpaolo (SINERGIE PER BISCEGLIE), Carelli Francesco (DIMENSIONE

Delibera C nr. *37* del 30/07/2018 (COPIA) - Pag. 3/6



CRISTIANA POPOLARE), rispettivamente primi dei non eletti nelle proprie liste di
appartenenza;
- che il già citato Domenico Storelli, essendo stato nominato assessore, decade ex iure
dalla carica con subentro della prima dei non eletti nella lista IL TORRIONE, nella persona
della sig.ra Bianco Addolorata detta Loredana; 
- che, a seguito di ciò, è sufficiente che il Consiglio, con atto meramente ricognitivo,
constati la cessazione della qualità di Consigliere e prenda atto il subentro dei non eletti
appartenenti alle liste sopra indicate, previo accertamento in capo ai medesimi dei
requisiti previsti dalla legge.

Dato atto che è riservato alla legge dello Stato, ai sensi dell'art.51 della Costituzione, la
determinazione dei requisiti soggettivi per l'accesso alle cariche elettive.

Considerato che alla Segreteria del Comune sono giunte le comunicazioni individuali del
Sindaco e dei 24 Consiglieri Comunali in merito al possesso dei requisiti di candidabilità,
eleggibilità e compatibilità (allegato 3).

Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000, che il Segretario Generale
ha espresso parere per la regolarità tecnica nei termini di cui  alle dichiarazioni rese in
corso di seduta, dando atto che non necessita parere di regolarità contabile, e  ha vistato
il presente provvedimento in ossequio all'art.97 comma 2 del D.Lgs n.267/2000.

Visti gli esiti delle 25 votazioni espresse in merito alla convalida del Sindaco e di ciascuno
dei 24 Consiglieri Comunali,

D E L I B E R A

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

1. Prendere atto del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale e delle
risultanze delle elezioni amministrative del 10/24 giugno 2018.

2. Prendere atto della proclamazione a Sindaco del Comune di Bisceglie del dott.
Angelantonio Angarano.

3. Prendere atto della proclamazione dei 24 Consiglieri comunali risultati eletti, come di
seguito riportati: Losapio Giuseppe, Sasso Rossano, Lorusso Mauro; Mastrapasqua
Massimo, Coppolecchia Francesco, Bianco Addolorata; Di Tullio Luigi, Ruggieri Giuseppe
Francesco, Di Gregorio Angela Lucia; Ferrante Sergio, De Noia Michele; Innocenti Pietro;
Carelli Francesco; Pedone Pierpaolo; Mazzilli Carla; Preziosa Giorgia Maria; Russo Alfonso;
Baldini Domenico; Spina Francesco Carlo; Capurso Enrico; Casella Giovanni; Napoletano
Francesco; Amendolagine Vincenzo; Fata Vittorio.

4. Prendere atto della cessazione dalla carica - ex art. 64 T.U. 267/2000 - da parte dei
Sigg. Rigante Roberta, Naglieri Giovanni, Consiglio Angelo Michele, Storelli Domenico,
Sasso Vittoria, Parisi Natale e del subentro dei primi dei non eletti nelle liste di
appartenenza da parte dei sigg. Sasso Rossano, Di Gregorio Angela Lucia, Bianco
Addolorata, Pedone Pierpaolo, Carelli Francesco;  

5. Convalidare la  elezione del Sindaco e dei  seguenti 24 Consiglieri risultanti eletti, a
seguito delle consultazioni amministrative 10/24 giugno 2018, come di seguito elencati:
1)  Angelantonio Angarano  - Sindaco
2)  Losapio Giuseppe
3)  Sasso Rossano
4)  Lorusso Mauro
5)  Mastrapasqua Massimo
6)  Coppolecchia Francesco
7)  Bianco Addolorata 
8)  Di Tullio Luigi
9)  Ruggieri Giuseppe Francesco
10) Di Gregorio Angela Lucia
11) Ferrante Sergio
12) De Noia Michele
13) Innocenti Pietro 
14) Carelli Francesco

Delibera C nr. *37* del 30/07/2018 (COPIA) - Pag. 4/6



15) Pedone Pierpaolo 
16) Mazzilli Carla
17) Preziosa Giorgia Maria
18) Russo Alfonso
19) Baldini Domenico
20) Spina Francesco Carlo
21) Capurso Enrico Pasquale
22) Casella Giovanni
23) Napoletano Francesco
24) Amendolagine Vincenzo
25) Fata Vittorio.

6. Dare atto che a mente dell’art. 9 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio
Comunale, sino a diversa comunicazione, si intendono costituiti i gruppi consiliari come di
seguito, demandando la designazione del Capogruppo a ciascun gruppo:
BISCEGLIE SVOLTA :
- Losapio Giuseppe
- Sasso Rossano
- Lorusso Mauro
IL TORRIONE
- Mastrapasqua Massimo
-  Coppolecchia Francesco 
- Bianco Addolorata
PUNTO D’INCONTRO
- Di Tullio Luigi
-  Ruggieri Giuseppe Francesco
- Di Gregorio Angela Lucia
BISCEGLIE TRICOLORE
- Ferrante Sergio
- De Noia Michele
SCEGLI BISCEGLIE:
- Innocenti Pietro 
DIMENSIONE CRISTIANA POPOLARE:
- Carelli Francesco
SINERGIE PER BISCEGLIE:
- Pedone Pierpaolo 
INSIEME PER BISCEGLIE:
- Mazzilli Carla; 
NEL MODO GIUSTO:
- Preziosa Giorgia;
ALFONSO RUSSO
- Alfonso Russo
B. PUNTO E A CAPO
- Baldini Domenico
IL FARO:
- Capurso Enrico Pasquale
FRANCESCO SPINA PER BISCEGLIE
- Spina Francesco Carlo 
SINDACI NON ELETTI
- Casella Giovanni
-Napoletano Francesco
- Amendolagine Vincenzo 
- Fata Vittorio 

7. Di rendere il presente provvedimento, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata
di mano dei 25 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile .

-----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale all’atto della pubblicazione è rimesso in copia al Sindaco ed ai
capigruppo consiliari. In mancanza di richieste di rettifica o correzioni entro 30 giorni da
tale comunicazione, si intenderà approvato ai sensi dell’art. 38, comma 4,  del
regolamento delle adunanze.

Delibera C nr. *37* del 30/07/2018 (COPIA) - Pag. 5/6



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to SPINA FRANCESCO CARLO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li', 23/08/2018 F.to LAZZARO DR. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 23/08/2018 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.

Li', 07/09/2018 Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 02158

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 30/07/2018

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
03/09/2018.

Li', 03/09/2018

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Delibera C nr. *37* del 30/07/2018 (COPIA) - Pag. 6/6


